
Nº 1548 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de abril de 2024

Sexta-feira, 05 de

Abril de 2024

SUPLEMENTO ONLINE-02

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 81, DE 04 DE ABRIL DE 2024.

Regulamenta os procedimentos de concessão de progressão funcional 
estabelecidos pelas leis nº 7.346, de 27 de dezembro de 2002, 7.655, de 01 
de julho de 2004, 7.656, de 01 de julho de 2004 e 7.900, de 17 de abril de 
2007, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e;

CONSIDERANDO que os Planos de Cargos, Carreiras e Salários atualmente vigentes, 
tratam da progressão funcional, conforme Leis nº 7.346, de 27 de dezembro de 2002, 7.655, 
de 01 de julho de 2004, 7.656, de 01 de julho de 2004 e 7.900, de 17 de abril de 2007, dos 
servidores efetivos e estáveis da Municipalidade;

CONSIDERANDO que a progressão é passagem de um padrão salarial para outro 
imediatamente superior, dentro da faixa salarial da classe a que pertence, observadas as 
normas estabelecidas na Legislação Municipal pertinente;

CONSIDERANDO que o art. 22 da Lei 7.346, de 27 de dezembro de 2002 dispõe sobre 
a percepção imediata da progressão a todos os servidores que atualmente compõem o 
Quadro de Pessoal do Município;

CONSIDERANDO que o Decreto nº 114, de 18 de abril de 2023, publicado em 
19/04/2023, regulamentou e efetivou a concessão da Progressão Funcional de até 2 (dois) 
padrões de vencimento dentro da classe a que pertence, ao servidor que tivesse cumprido 
os requisitos estabelecidos no período compreendido entre 01/05/2015 e 30/04/2019;

CONSIDERANDO a realização do Procedimento da Avaliação de Desempenho 
Funcional, referente aos exercícios civis de 2022 e de 2023, não havendo, entretanto, a 
execução das Avaliações de Desempenho nos anos anteriores;

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedida a progressão funcional de até 2 (dois) padrões de vencimento, 
dentro da classe a que pertence, ao servidor que se enquadrar nas situações a seguir:

I – ter sido aprovado em concurso público;
II - ter sido aprovado no estágio probatório;
III - ter cumprido o interstício mínimo de 02 (dois) anos de efetivo exercício no padrão 

de vencimento em que se encontra;
IV – estar inserido em uma das hipóteses abaixo:
a) ter estado no efetivo exercício de seu cargo para o Poder Executivo deste Município, 

considerada a Administração Direta e Indireta;
b) ter estado no exercício de cargo em comissão ou função gratifi cada para o Poder 

Executivo deste Município, considerada a Administração Direta e Indireta;
c) ter estado requisitado pela Justiça Eleitoral;
d) ter estado no efetivo exercício de seu cargo para Instituição Pública ou Privada com 

fi ns públicos, em virtude de termo de Convênio de Cooperação Técnica entre órgãos, 
com previsão de cessão de servidores municipais, visando ao atendimento exclusivo de 
interesse do Município.

Parágrafo único. Farão jus à progressão os servidores que tenham cumprido os 
requisitos no período compreendido entre 01/05/2019 a 30/04/2023.

Art. 2º Os servidores estabilizados por força do Art. 19 do ADCT da Constituição 
Federal de 1988, por força da existência de Ação Declaratória de Inconstitucionalidade nº 
0032669- 14.2017.8.19.0000 e Decisão emanada pelo Tribunal de Contas do Estado do 
Rio de Janeiro, através do Acórdão nº 65206/2021, nos autos do Processo nº TCE/RJ nº. 
234.962- 3/2019, assim como os servidores aposentados e pensionistas não terão direito 
à progressão funcional.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos fi nanceiros 
a contar de 1º de maio de 2024.

Campos dos Goytacazes (RJ), 04 de abril de 2024.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

DECRETO Nº 82, DE 04 DE ABRIL DE 2024.

Regulamenta os procedimentos de concessão de promoção horizontal 
estabelecido pela Lei Municipal nº 8.133, de 16 de dezembro de 2009, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e;

CONSIDERANDO que o Plano de Carreira e Remuneração dos Profi ssionais do 
Magistério Público Municipal estabelecido pela Lei Municipal nº 8.133, de 16 de dezembro 
de 2009;

CONSIDERANDO que promoção horizontal é a mudança do servidor de seu padrão de 
vencimento para outro, imediatamente superior, dentro da faixa de vencimentos da classe 
a que pertence, observadas as normas estabelecidas na Legislação Municipal pertinente;

CONSIDERANDO que o Decreto nº 364, de 21 de novembro de 2023, publicado em 
08/12/2023, com efeitos fi nanceiros a contar de 1º de abril de 2023, regulamentou e efetivou 
a concessão da Promoção Horizontal estabelecida pela Lei Municipal nº 8.133, de 16 de 
dezembro de 2009;

CONSIDERANDO que a concessão de Promoção Horizontal regulamentada pelo 
Decreto nº 364, de 21 de novembro de 2023 contabilizou a readequação de padrão de 
vencimento do profi ssional do magistério à tabela de promoção horizontal prevista para 
cada 02 (dois) anos, nos termos da Lei Municipal nº 9.307, de 17 de maio de 2023, e 
concedeu um padrão de vencimento ao profi ssional do magistério que tivesse cumprido os 
requisitos estabelecidos no período compreendido entre 01/03/2016 e 28/02/2018; 

CONSIDERANDO a realização do Procedimento da Avaliação de Desempenho 
Funcional, referente aos exercícios civis de 2022 e de 2023, não havendo, entretanto, a 
execução das Avaliações de Desempenho nos anos anteriores;

CONSIDERANDO que a atual Gestão Administrativa prima pela responsabilidade fi scal 
e utilização dos recursos fi nanceiros de forma criteriosa e equilibrada;

DECRETA:

Art. 1º Ficam regulamentados os procedimentos de concessão de promoção horizontal 
estabelecidos pela Lei Municipal nº 8.133, de 16 de dezembro de 2009, concedendo a 
promoção horizontal, dentro da classe a que pertence, ao servidor do magistério que se 
enquadrar nos seguintes requisitos:

I – ter sido aprovado em concurso público;
II – ter sido aprovado no estágio probatório;
III - ter cumprido o interstício mínimo de 02 (dois) anos de efetivo exercício no padrão 

de vencimento em que se encontra;
IV – ter tempo de serviço dedicado à educação municipal, abrangendo as funções 

pedagógicas, de suporte técnico ou administrativo, inclusive os readaptados, no âmbito da 
Administração Municipal, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia e das 
unidades escolares da rede pública, independentemente da regência em sala de aula, além 
daqueles que exerçam funções como cedidos em outros órgãos a bem do serviço público 
municipal de educação.

Parágrafo único. Farão jus à promoção horizontal os servidores que tenham cumprido 
os requisitos no período compreendido 01/03/2018 a 28/02/2022.

Art. 2º Os servidores estabilizados por força do Art. 19 do ADCT da Constituição 
Federal de 1988, por força da existência de Ação Declaratória de Inconstitucionalidade nº 
0032669- 14.2017.8.19.0000 e Decisão emanada pelo Tribunal de Contas do Estado do 
Rio de Janeiro, através do Acórdão nº 65206/2021, nos autos do Processo nº TCE/RJ nº. 
234.962- 3/2019, assim como os servidores aposentados e pensionistas não terão direito 
à promoção horizontal.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos fi nanceiros 
a contar de 1º de maio de 2024

Campos dos Goytacazes (RJ), 04 de abril de 2024.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

DECRETO Nº 83/2024

Dispõe sobre a exoneração dos Conselhos Municipais em virtude do Prazo 
de desincompatibilização e afastamento em virtude das eleições de 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e;

CONSIDERANDO a necessidade de exoneração de Agentes Públicos que compõe os 

diversos Conselhos Municipais, em virtude do Prazo de desincompatibilização e afastamento 

por força das eleições de 2024, com o escopo de manter o equilíbrio na disputa eleitoral;

CONSIDERANDO os prazos de desincompatibilização e afastamento constantes da Lei 

Complementar nº 64/1990;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1548 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de abril de 2024

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam exonerados de suas respectivas cadeiras diretivas, tais como de 
presidente, tesoureiro, secretário, além de membro de Conselhos Municipais, todos os 
agentes públicos que tenham sido exonerados por força de portaria publicada no Diário 
Ofi cial do dia 05 de abril de 2024, em virtude da necessidade de desincompatibilização e 
afastamento. 

Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo se aplica, inclusive, para aqueles 
cuja participação no Conselho não seja na condição de membro nato por força do cargo 
ocupado. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 05 de abril de 2024.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

DECRETO Nº 84, 05 DE ABRIL DE 2024.

ALTERA O DECRETO Nº 001 DE 1º DE JANEIRO DE 2021, QUE DISPÕE 
ESTABELECE A NOVA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA, SEM ACRÉSCIMO 
DE DESPESA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e;

CONSIDERANDO o Decreto nº 001/2021 que Dispõe sobre a Estrutura Administrativa 
Direta e Indireta do Município De Campos Dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622 de 26 de fevereiro de 2015 
que autoriza o Poder Executivo a, mediante decreto, dispor sobre a fusão, incorporação, 
transformação e extinção de órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta 
do Município de Campos dos Goytacazes e redução dos respectivos cargos, empregos e 
funções;

DECRETA: 

Art. 1º Fica transformado 01 (uma) Função Gratifi cada de Diretor do Centro De Controle 
de Zoonozes – CCZ Símbolo – FG-3, em 01 (um) Cargo de Diretor do Centro De Controle 
de Zoonozes – CCZ Símbolo – DAS-3, na Estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Fica transformado 01 (uma) Função Gratifi cada de Assessor Chefe de 
Implantação de Programas Agrícolas Símbolo – FG-4, em 01 (um) Cargo de Gerente 
de implantação de Programas Agrícolas Símbolo – DAS-4, na Estrutura da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 05 de abril de 2024.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

DECRETO Nº 85/2024

Dispõe sobre a exoneração dos Conselhos Municipais em virtude do Prazo 
de desincompatibilização e afastamento em virtude das eleições de 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e;

CONSIDERANDO a necessidade de exoneração de Agentes Públicos que compõe os 
diversos Conselhos Municipais, em virtude do Prazo de desincompatibilização e afastamento 
por força das eleições de 2024, com o escopo de manter o equilíbrio na disputa eleitoral;

CONSIDERANDO os prazos de desincompatibilização e afastamento constantes da Lei 
Complementar nº 64/1990;

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam exonerados de suas respectivas cadeiras diretivas, tais como de 
presidente, tesoureiro, secretário, além de membro de Conselhos Municipais, todos os 
agentes públicos que tenham sido exonerados por força de portaria publicada no Diário 
Ofi cial do dia 05 de abril de 2024, em virtude da necessidade de desincompatibilização e 
afastamento. 

Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo se aplica, inclusive, para aqueles 
cuja participação no Conselho não seja na condição de membro nato por força do cargo 
ocupado. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 05 de abril de 2024.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

P!"#$"%$ N°213/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Lorena Vieira das Neves, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o 
cargo em comissão de Supervisor Fazendário, Símbolo DAS-6, com vigência a contar de 
10/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°214/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 1692/2023 que nomeou, Welber da 
Silva Souza, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão de 
Coordenador de manutenção, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 215/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Igor dos Santos Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em comissão de Agente de Desenvolvimento Local, Símbolo DAS-7, com vigência 
a contar de 10/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 220/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 141/2023, que nomeou André Luiz Gomes 
de Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e 
Meio Ambiente, o cargo em comissão de Diretor Técnico, Símbolo DAS-3, com vigência a 
contar de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 221/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Roger Rangel Coutinho, para exercer na Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, o cargo em comissão de Diretor Técnico, Símbolo 
DAS-3, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 222/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Cristiano Monção Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em comissão de Agente de Desenvolvimento Local, Símbolo DAS-7, com vigência 
a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 223/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1183/2021, que nomeou Ana Paula Bernardes 
da Silva Martins, para exercer na Secretaria Municipal de Transparência e Controle, o 
cargo em comissão de Contadora Geral do Município, Símbolo FG, com vigência a contar 
de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 224/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2141/2021, que nomeou sem ônus para 
municipalidade, Maria Auxiliadora Freitas de Souza, para exercer na Fundação Cultural 
Jornalista Oswaldo Lima, o cargo em comissão de Presidente, Símbolo DAS-1, com 
vigência a contar de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°212/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito, a Portaria nº 332/2021 que nomeou, Carmem 
Barbosa de Moraes, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em 
comissão de Supervisor Fazendário, Símbolo DAS-6, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1548 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de abril de 2024

P������� N°225/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 215/2021 que nomeou, Fernanda da Silva 
Campos, para exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, o cargo em comissão 
de Vice-Presidente, Símbolo DAS-2, com vigência a contar da data de 05/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril  de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 226/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Fernanda da Silva Campos, para exercer na Fundação Cultural Jornalista 
Oswaldo Lima, o cargo em comissão de Presidente, Símbolo DAS-1, com vigência a 
contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 227/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 45/2023, que nomeou Wellington de Souza 
Levino, para exercer na Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de Comandante 
Geral, Símbolo DAS-1, com vigência a contar de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°228/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 47/2023 que nomeou, Alex Anselmet 
Ribeiro para exercer na Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de Subcomandante, 
Símbolo DAS-2, com vigência a contar da data de 05/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril  de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 229/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 9255/22, Alex Anselmet Ribeiro, para 
exercer na Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de Comandante Geral, Símbolo 
DAS-1, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°230/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 901/2023 que nomeou, Thennyson Coelho 
Seixas, para exercer na Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de Diretor de 
Planejamento Operacional, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de 05/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril  de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°231/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9255/22, Thennyson Coelho Seixas, para 
exercer na Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de Subcomandante, Símbolo 
DAS-2, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°232/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 902/2023 que nomeou, Romulo Rangel, 
para exercer na Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de Diretor Administrativo e 
Financeiro, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de 05/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril  de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°233/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 904/2023 que nomeou, Priscilla Ribeiro, 
para exercer na Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de Assessor Especial, 
Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data de 05/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril  de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°234/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 923/2023 que nomeou, Eleziel da Rosa 
Silva, para exercer na Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de Coordenador de 
Transporte Interno, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de 05/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril  de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°235/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9255/22, Rômulo Rangel, para exercer na 
Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de Diretor de Planejamento Operacional, 
Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°236/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9255/22, Priscila Ribeiro, para exercer na 
Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, 
Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°237/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9255/22, Eleziel da Rosa Silva, para exercer 
na Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, 
com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°238/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9255/22, Marcos Aguiar Peres, para exercer 
na Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de Coordenador de Transporte Interno, 
Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1548 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de abril de 2024

Portaria 239/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 239/2021, que nomeou Rodrigo Nogueira 
de Carvalho, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, 
o cargo em comissão de Secretário, Símbolo DAS-1, com vigência a contar de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 242/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 75/2023, que nomeou Danielle Campos 
Tavares Peixoto Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Subsecretário de Assistência Judiciária, 
Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 243/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1416/2022, que nomeou Grazielle Gonçalves 
de Sá, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo 
em comissão de Subsecretário de Adjunto, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 
05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 244/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 119/2021, que nomeou Josiane Lima Borges 
Viana , para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o 
cargo em comissão de Subsecretário de Políticas para Mulheres, Símbolo DAS-2, com 
vigência a contar de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 245/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 115/2021, que nomeou Rosilani Viana 
Rangel Tavares, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social, o cargo em comissão de Subsecretário de Promoção e Defesa dos Direitos da 
Pessoa Idosa, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°246/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria 211/2023 que nomeou, Raylani Rangel 
Tavares Willemen, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social, o cargo em comissão de Coordenadora Executiva de Gabinete, Símbolo DAS 5, 
com vigência a contar de 05/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril  de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°247/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 1601/2021 que nomeou, Rita de Cássia 
Ribeiro Alves Pessanha para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Coordenador do Centro Dia do Idoso, Símbolo 
DAS-5, com vigência a contar de 05/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril  de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°248/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 81/2023 que nomeou, Ana Clara Azevedo 
Figueiredo, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, 
junto a Subsecretaria de Assistência Judiciária, o cargo em comissão de Gerente Jurídico, 
Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data de 05/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril  de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°249/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 145/2021 que nomeou, Jamil Mota Azeredo,
para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, junto a 
Subsecretaria de Assistência Judiciária, o cargo em comissão de Supervisor Jurídico, 
Símbolo DAS-6, com vigência a contar da data de 05/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril  de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 250/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Ana Clara de Azevedo Figueiredo, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Subsecretário de Assistência 
Judiciária, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 251/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Júlia Gonçalves de Assis Felipe, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Subsecretário Ajunto, Símbolo 
DAS-2, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 252/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Layla Pinto Tavares, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Subsecretário de Políticas para Mulheres, 
Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 253/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Raylani Rangel Tavares Willemen, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Subsecretario de Promoção e 
Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°254/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Cinara Souza de Oliveira dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Coordenador Executivo de 
Gabinete, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1548 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de abril de 2024

P������� N°255/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021,
Ana Caroline Gomes Pereira, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Coordenador do Centro Dia do Idoso, Símbolo 
DAS-5, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°256/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021 e nº 003/2023, Jamil Mota Azeredo, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Gerente Jurídico, Símbolo 
DAS-4, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°257/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Anderson Rangel de Matos Silva, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Supervisor Jurídico, Símbolo 
DAS-6, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°258/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021,
Ana Clara Borges Viana, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Gerente de Psicosocial da Mulher, Símbolo 
DAS-4, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°259/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 809/2023 que nomeou, Layla Pinto Tavares,
para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em 
comissão de Gerente de Psicossocial da Mulher, Símbolo DAS-4, com vigência a contar 
da data de 05/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril  de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 260/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1120/2021, que nomeou Marcelo Machado 
Feres, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo 
em comissão de Secretário, Símbolo DAS-1, com vigência a contar de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°261/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 089/2021 que nomeou, Tânia Maria da 
Costa e Silva Alberto, para exercer na Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, o 
cargo em comissão de Diretor Pedagógico, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data 
de 05/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 262/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Tânia Maria da Costa e Silva Alberto, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Secretário, Símbolo DAS-1, com 
vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 263/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1485/2022, que nomeou Fabio Augusto 
Viana Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, o cargo em 
comissão de Secretário, Símbolo DAS-1, com vigência a contar de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 264/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Fabricio Viana Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura, o cargo em comissão de Secretário, Símbolo DAS-1, com vigência a contar 
de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 265/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 71/2022, que nomeou Jackson Luis Jesus 
de Sousa, para exercer na Secretaria Municipal de Ordem Pública, o cargo em comissão 
de Secretário, Símbolo DAS-1, com vigência a contar de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 266/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Maxwell de Araújo, para exercer na Secretaria Municipal de Ordem Pública, o 
cargo em comissão de Secretário, Símbolo DAS-1, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 267/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 233/2021, que nomeou Eduardo Silva 
Azevedo, para exercer no Gabinete do Prefeito, o cargo em comissão de Assessor Especial 
do Gabinete do Prefeito, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 268/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Victor Menezes Alves de Azevedo, para exercer no Gabinete do Prefeito, o 
cargo em comissão de Assessor Especial do Gabinete do Prefeito, Símbolo DAS-2, com 
vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1548 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de abril de 2024

Portaria 269/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 91/2021, que nomeou Alvaro Cesar Gomes 
Faria, para exercer na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, o cargo em 
comissão de Subsecretário de Agricultura, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 
05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 270/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Robson Correa Vieira, para exercer na Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca, o cargo em comissão de Subsecretário de Agricultura, Símbolo DAS-2, 
com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 271/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 61/2022, que nomeou Adriano da Silva 
Rodrigues, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de 
Subsecretário Adjunto, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 272/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1939/2021, que nomeou Marcos da Silva 
Gonçalves, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de 
Subsecretário Geral, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 273/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 73/2022, que nomeou Diego Dias Batista,
para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo em comissão de 
Subsecretário de Iluminação Pública, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 274/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Gilmar Nogueira Pessanha, para exercer na Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, o cargo em comissão de Subsecretário de Iluminação Pública, Símbolo DAS-2, 
com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 275/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 358/2021, que nomeou Maria Amelia Lopes 
Ribeiro Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social, o cargo em comissão de Diretor de Proteção Especial, Símbolo DAS-3, com 
vigência a contar de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 276/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 794/2021, que nomeou Gedson Jeronimo 
Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, o cargo em 
comissão de Diretor de Produção Agropecuária, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 
05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 277/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Alice Matias Rangel, para exercer na Secretária Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca, o cargo em comissão de Diretor de Produção Agropecuária, Símbolo 
DAS-3, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 278/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 432/2021, que nomeou Julio Cesar Xavier 
Ribeiro, para exercer na Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, o cargo em comissão de Gerente de Cemitérios, Símbolo DAS-
4, com vigência a contar de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 279/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Luis Claudio de Oliveira, para exercer na Companhia de Desenvolvimento do 
Município de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, o cargo em comissão de Gerência de 
Cemitérios, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 280/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 177/2021, que nomeou Carlos de Queiroz 
Morales Bentancor, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, a função gratifi cada 
de Diretor do Centro de Controle de Zoonozes - CCZ, Símbolo FG-3, com vigência a contar 
de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 281/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, nº 85/2024, Luciano de Souza Barros Santos, para exercer na Secretaria 
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Diretor do Centro de Controle de Zoonoses - 
CCZ, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 282/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 464/2022, que nomeou interinamente Angelo 
Rafael Barros Damiano, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em 
comissão de Secretário, Símbolo DAS-1, com vigência a contar de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1548 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de abril de 2024

Portaria 283/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1691/2023, que nomeou Fabio de Azevedo 
Almeida, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de 
Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 05/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 284/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Graziane Porto da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, 
o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 
08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 285/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Adriana Gomes Felicíssimo, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, 
o cargo em comissão de Agente de Desenvolvimento Local, Símbolo DAS-7, com vigência 
a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 286/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Hugo Leonardo Matias Nahmias, para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo, o cargo em comissão de Agente de Desenvolvimento Local, Símbolo DAS-7, 
com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°287/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria 073/2021 que nomeou, Wainer Teixeira de 
Castro, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
o cargo em comissão de Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
Símbolo DAS 1, com vigência a contar de 05/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril  de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°288/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 75/2021 que nomeou, Fellipe Augusto 
Almeida da Conceição Pacheco, para exercer na Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, o cargo em comissão de Subsecretário de Gestão de Pessoas, 
Símbolo DAS-2, com vigência a contar da data de 05/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril  de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°289/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 407/2022 que nomeou, Karina Crespo 
Alvarenga, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
o cargo em comissão de Assessor Especial do Gabinete, Símbolo DAS-3, com vigência a 
contar da data de 05/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril  de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°290/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco, para exercer na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o cargo em comissão de Secretário de 
Administração, Símbolo DAS 1, com vigência a contar de 08/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°291/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021,
Karina Crespo Alvarenga, para exercer na Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, o cargo em comissão de Subsecretário de Gestão de Pessoas, 
Símbolo DAS 2, com vigência a contar de 08/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°292/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Maria Carolina Simões Riscado de Castro, para exercer na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o cargo em comissão de Assessor 
Especial do Gabinete, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 08/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°293/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 792/2021 que nomeou, Robson Correia 
Vieira para exercer na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, a função 
gratifi cada de Assessor Chefe de Implantação de Programas Agrícolas, Símbolo FG-4, 
com vigência a contar da data de 05/04/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°294/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021 e 85/2024, Poliana Romero Miller, para exercer na Secretaria Municipal 
de Agricultura, Pecuária e Pesca, o cargo em comissão de Gerente de Implantação de 
Programas Agrícolas, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 295/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Davy Oliveira Silva Rodrigues, para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo, o cargo em comissão de Subsecretário Adjunto, Símbolo DAS-2, com vigência 
a contar de 08/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de abril de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-


		2024-04-05T21:35:19-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




